
  

    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Câmara Municipal de São Mateus                    
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Câmara Municipal de São Mateus                                                      NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câmara Municipal                                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  3.636.918,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      2.660.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          2.660.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000       2.200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000         460.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida                                                          5.918,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações diretas                                              5.918,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato          1500000000           5.918,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         971.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.40.00.00 Transferências a municípios                                     1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.40.43.00 Subvenções sociais                         1500000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            970.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          94.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         1500000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1500000000         630.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000         150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        1500000000           2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000           2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                1500000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   210.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     210.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            210.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000         150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.846.918,75
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão    
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 02   Prefeitura Municipal de São Mateus                                                  NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete Civil do Prefeito                                                          DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.473.326,17                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        777.326,17                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            777.326,17                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         210.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000         547.326,17                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         696.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            696.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000         320.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         1500000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1500000000          35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000         100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000          80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   550.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     550.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            550.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000         340.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.023.326,17
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão    
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 02   Prefeitura Municipal de São Mateus                                                  NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Procuradoria Geral do Municipio                                                     DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    211.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                             50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         161.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            161.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000           6.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                             10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        221.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Sec. Mun. de Finanças e Desenv. Econ.             
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 03   Sec. Mun. de Finanças e Desenv. Econ.                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Sec. Mun. de Finanças e Desenv. Econ.                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  5.334.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        796.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            716.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         236.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000         240.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000         240.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                       80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.13.00 Obrigações patronais                       1500000000          80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       4.538.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          4.538.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000         100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000       1.530.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1500000000          90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000         380.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000       1.008.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     1500000000         450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        1500000000         670.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.010.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     510.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            510.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000         310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                            500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado   1500000000         500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      6.344.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Manutenção e Desenvolvimento do Ensino            
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 04   Secretaria de Educação                                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Secretaria de Educação                                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  5.917.983,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        660.640,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            600.640,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500100100         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500100100         230.519,29                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500100100         129.121,46                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                       60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.13.00 Obrigações patronais                       1500100100          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       5.257.343,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          5.257.343,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500100100          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500100100          92.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio financeiro  a estudantes           1500100100           8.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500100100         652.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000         250.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1551000000          28.245,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1552000000       2.353.098,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1553000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1573000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras    1500100100          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         1500100100          12.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1500100100         102.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500100100         289.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1551000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1553000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500100100         506.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1551000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1553000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1569000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1573000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500100100         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500100100          95.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000         105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.760.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.760.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.760.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1571000000         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1573000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500100100         385.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000         170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1551000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1553000000         150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000         130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1571000000          45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1573000000         105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       1500100100          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      7.677.983,75
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 05   Secretaria de Saúde e Saneamento                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretaria de Saúde e Saneamento                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    184.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         85.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                             85.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500100200           7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000           8.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500100200          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          99.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                             99.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500100200           7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500100200          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500100200          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500100200           7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   760.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     760.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            760.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500100200         290.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500100200         230.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        944.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Secretaria de Agricultura e Pesca                 
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 06   Secretaria de Agricultura e Pesca                                                   NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Secretaria de Agricultura e Pesca                                                   DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.968.814,57                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        630.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            630.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000         400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.338.814,57                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.338.814,57                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000         310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000         362.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000         546.814,57                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.135.600,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.135.600,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.135.600,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000         390.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         208.600,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000         150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000         277.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.104.414,57
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Secretaria de Infraestrutura                      
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 08   Secretaria de Infraestrutura                                                        NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Secretaria de Infraestrutura                                                        DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  4.617.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       3.817.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          3.817.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000       1.180.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1749000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000         235.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000       2.090.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000           2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 3.351.157,25                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   3.351.157,25                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          3.351.157,25                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000       1.610.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         850.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000         220.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1706000000         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1749000000          90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1750000000          61.157,25                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000         240.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1706000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1749000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      7.968.157,25
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Secretaria de Gov. e Articul. Política            
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 09   Secretaria de Gov. e Articul. Política                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretaria de Gov. e Articul. Política                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    235.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                     1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                       1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                              1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        236.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Sec.da Juven. Ciênc.,Tecnologia. e Inov.          
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 10   Sec.da Juven. Ciênc.,Tecnologia. e Inov.                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Sec.da Juven. Ciênc.,Tecnologia. e Inov.                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    460.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         330.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            330.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio financeiro  a estudantes           1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000         170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                             40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        500.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Secretaria de Cultura e  Turismo                  
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 11   Secretaria de Cultura e  Turismo                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Secretaria de Cultura e  Turismo                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  5.199.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        140.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            140.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000          90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       5.059.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          5.059.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          73.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000         240.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         396.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000          50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000       2.965.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000         610.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000          35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   293.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     293.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            293.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000         175.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000          28.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      5.492.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Secretaria de Esporte e Lazer                     
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 12   Secretaria de Esporte e Lazer                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Secretaria de Esporte e Lazer                                                       DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    346.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        180.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            180.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000          15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         166.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            166.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras    1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000           6.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   235.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     235.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            235.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000         195.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        581.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Secretaria da Mulher                              
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 13   Secretaria da Mulher                                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Secretaria da Mulher                                                                DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    155.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                             60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          95.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                             95.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                     5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                       5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                              5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        160.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Sec. de Meio Amb. e Rec. Renováveis               
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 14   Sec. de Meio Amb. e Rec. Renováveis                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Sec. de Meio Amb. e Rec. Renováveis                                                 DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    282.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          82.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                             82.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000           2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1700000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        412.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Secretaria Municipal de Adm e Planejamento        
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 15   Secretaria Municipal de Administração                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Secretaria Municipal de Administração                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  3.660.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.855.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.725.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         630.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000         970.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000         125.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                      130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.13.00 Obrigações patronais                       1500000000         130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.805.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.805.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000         130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras    1500000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000          95.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000       1.410.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500000000         100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   316.081,25                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     316.081,25                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            316.081,25                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000          45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       1500000000         271.081,25                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.976.081,25
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Sec.Mun. de Transp., Controle e Monotor.          
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 16   Sec.Mun. de Transp., Controle e Monotor.                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601 Sec.Mun. de Transp., Controle e Monotor.                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        123.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            123.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000           3.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          37.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                             37.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000           6.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500000000           6.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    28.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      28.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                             28.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000          16.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       1500000000          12.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        188.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Fundo de Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação 
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 18   Fundo Man.Des.Educ.Bás.Val.Prof.Educação                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1801 Fundo Man.Des.Educ.Bás.Val.Prof.Educação                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 52.797.998,62                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     41.823.773,74                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         40.542.888,36                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1540000000         700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540107000       6.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541107000       2.300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542107000         510.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1540000000         310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540107000       9.600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541000000         210.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541107000      14.604.679,33                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542107000       2.258.209,03                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1540000000         510.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540107000         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542107000         840.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1540107000       2.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542107000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                    1.280.885,38                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.13.00 Obrigações patronais                       1540000000          35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540107000       1.245.885,38                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                      10.974.224,88                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         10.974.224,88                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1542000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1540000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1540000000       1.714.224,88                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541000000         500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1544000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500100100          50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000         540.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500100100          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000       1.810.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541000000       5.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         230.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1544000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1540000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1540000000         310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 4.606.404,73                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   4.606.404,73                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          4.606.404,73                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1540000000         660.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1540000000       1.438.024,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541000000       1.534.862,57                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         353.518,16                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1544000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       1540000000         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     57.404.403,35
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Instituto de Previdência Municipal                
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 20   Insituto de Previdência Municipal                                                   NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2001 Insituto de Previdência Municipal                                                   DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 10.918.267,24                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      9.308.267,24                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          9.008.267,24                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.01.00 Aposentad. , reserva remun. e reformas     1800111100       5.238.267,24                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.03.00 Pensões                                    1800111100       1.700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1800111100       1.500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1800111100         570.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                      300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.13.00 Obrigações patronais                       1800111100         300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.610.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.610.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1800111100         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil   1800111100          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1800111100          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1800111100         370.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1800111100          70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1800111100         170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1800111100         220.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1800111100          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1800111100         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   460.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     460.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            460.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1800111100         180.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1800111100         280.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                               170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                           170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                       170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                    1800111100         170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     11.548.267,24
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Fundo Municipal de Cultura                        
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 22   Fundo Municipal de Cultura                                                          NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2201 Fundo Municipal de Cultura                                                          DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.550.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                             40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.510.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.510.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         610.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000         105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000          50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                             40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.590.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Reserva de Contingência                           
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 90   Reserva de Contingência                                                             NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9099 Reserva de Contingência                                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                               600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                           600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                       600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                    1500000000         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        600.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                                                                          Orçamento Seguridade social - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 05   Secretaria de Saúde e Saneamento                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secretaria de Saúde e Saneamento                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  2.582.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.090.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500100200         420.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500100200         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500100200          50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500100200          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                       70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.13.00 Obrigações patronais                       1500100200          70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.422.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.422.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500100200          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500100200          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500100200         340.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   1500100200          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         1500100200          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500100200         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500100200         590.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500100200          70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500100200         111.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 2.223.021,84                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   2.223.021,84                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          2.223.021,84                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500100200       1.681.921,84                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000         310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200         135.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1601000000           2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          14.100,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.805.021,84
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Sec. Municipal de Assistência Social              
                                                                                          Orçamento Seguridade social - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 07   Sec. Municipal de Assistência Social                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Sec. Municipal de Assistência Social                                                DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  2.507.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.103.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.103.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         285.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000         650.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000         142.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000          26.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.404.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.404.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000         100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000         496.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   1500000000         235.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000         156.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000         337.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000          80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   503.095,83                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     503.095,83                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            503.095,83                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000         100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000         273.095,83                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.010.095,83
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                                                                          Orçamento Seguridade social - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 17   Fundo Municipal de Saúde                                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1701 Fundo Municipal de Saúde                                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 33.478.630,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     14.293.430,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         14.293.430,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500100200         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000       2.364.430,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1605000000         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1635000000          25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500100200         383.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000      10.201.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1605000000         360.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1635000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1600000000         570.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500100200          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                      19.185.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         19.185.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500100200          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500100200          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000         230.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500100200         744.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000       4.861.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1601000000       1.955.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1635000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   1600000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         1600000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.   1600000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1600000000         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500100200         400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000       2.257.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.37.00 Locação de mão de obra                     1500100200          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1605000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500100200         533.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000       6.380.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       1600000000         310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500100200          80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000         805.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 4.940.400,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   4.940.400,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          4.940.400,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500100200          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1601000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000         420.400,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500100200         380.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1601000000         380.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000       3.560.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       1631000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     38.419.030,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Fundo Municipal de Assistência Social             
                                                                                          Orçamento Seguridade social - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 19   Fundo Municipal de Assistência Social                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1901 Fundo Municipal de Assistência Social                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  2.605.300,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.338.300,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.333.300,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000          90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         220.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         860.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1660000000          97.300,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                        5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.13.00 Obrigações patronais                       1660000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.267.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.267.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000           3.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1660000000         144.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         307.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   1660000000         355.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         153.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         251.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1660000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000          32.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   878.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     878.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            878.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000           6.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         390.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000         146.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         176.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.483.300,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Fundo Mun. de Ações para Infânci e Adolescência   
                                                                                          Orçamento Seguridade social - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 21   Fundo Mun. de Ações para Infânci e Adol.                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2101 Fundo Mun. de Ações para Infânci e Adol.                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    205.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000          80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                             20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        225.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Consolidado                                       
                                                                                                     Orçamento Fiscal - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 99.106.309,10                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     60.449.007,90                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         58.598.122,52                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.01.00 Aposentad. , reserva remun. e reformas     1800111100       5.238.267,24                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.03.00 Pensões                                    1800111100       1.700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000       2.196.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200           7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000         700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540107000       6.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541107000       2.300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542107000         510.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000           8.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000       5.182.326,17                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         230.519,29                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000         310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540107000       9.600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541000000         210.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541107000      14.604.679,33                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542107000       2.258.209,03                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100       1.500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000         983.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         129.121,46                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000         510.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540107000         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542107000         840.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         570.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1540107000       2.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542107000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                    1.850.885,38                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.13.00 Obrigações patronais                       1500000000         210.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000          35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540107000       1.245.885,38                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida                                                          5.918,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações diretas                                              5.918,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato          1500000000           5.918,75                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                      38.651.382,45                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.40.00.00 Transferências a municípios                                     1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.40.43.00 Subvenções sociais                         1500000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         38.650.382,45                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500100100          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.08.00 Outros benef.assist.do servidor e do mil   1800111100          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000         450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100          92.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio financeiro  a estudantes           1500000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100           8.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000       3.904.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         652.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200           7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000       1.714.224,88                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541000000         500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1544000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000         250.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1551000000          28.245,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1552000000       2.353.098,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1553000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1573000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000          35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1749000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         370.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras    1500000000          35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         1500000000          32.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100          12.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1500000000         805.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         102.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100          70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000       1.743.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         339.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000         540.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1551000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1553000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000       1.066.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000         155.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000       8.535.814,57                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         516.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000       1.810.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541000000       5.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         230.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1544000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1551000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1553000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1569000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1573000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000       1.300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000         660.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         220.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500000000         296.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     1500000000         450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        1500000000         672.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000         408.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100          95.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200           7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000         310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000         105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000           2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                1500000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                14.941.243,23                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  14.441.243,23                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         14.441.243,23                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000       2.625.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200         290.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000         660.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1571000000         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1573000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000       1.338.600,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000         410.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1706000000         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1749000000          90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1750000000          61.157,25                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         180.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000       1.602.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100         385.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200         230.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000       1.438.024,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1541000000       1.534.862,57                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1542000000         353.518,16                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1544000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1550000000         170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1551000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1553000000         150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1570000000         130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1571000000          45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1573000000         105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1701000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1706000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1749000000          10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         280.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       1500000000         318.081,25                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100100          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1540000000         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                            500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado   1500000000         500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                               770.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                           770.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                       770.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                    1500000000         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1800111100         170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |    114.817.552,33
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Mateus do Maranhão                                                       ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2024
    Consolidado                                       
                                                                                          Orçamento Seguridade social - Adendo III
    Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 41.377.930,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     17.994.730,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         17.919.730,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000         375.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200         530.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000       2.364.430,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1605000000         200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1635000000          25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         220.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    1500000000         790.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200         983.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000      10.201.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1605000000         360.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1635000000          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         860.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       1500000000         162.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200          50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000         570.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000          97.300,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000          27.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200          80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam.                       75.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.91.13.00 Obrigações patronais                       1500100200          70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000           5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                      23.383.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         23.383.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado          1500000000           3.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            1500000000         120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200          80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000         230.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         144.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        1500000000         526.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200       1.084.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000       4.861.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1601000000       1.955.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1635000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         307.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   1500000000         235.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         355.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         1500100200          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.   1600000000          60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    1600000000         160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    1500000000         181.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200         600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000       2.257.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         153.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.37.00 Locação de mão de obra                     1500100200          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1605000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      1500000000         382.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200       1.123.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000       6.381.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         251.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   1500100200          70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000           1.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       1600000000         310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          1500000000          86.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200         191.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000         805.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000          32.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 8.564.517,67                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   8.564.517,67                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          8.564.517,67                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        1500000000         106.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200       1.711.921,84                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1601000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000         460.400,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         390.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         1500000000         749.095,83                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1500100200         515.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1600000000          30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1601000000         382.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1631000000       3.560.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1632000000          14.100,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1660000000         176.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               1700000000         260.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       1631000000         110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
                  |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     49.942.447,67
                                                                                                                 ---------------------------------------


